UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

ATA Nº 03/2023 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CAMPUS DA 1
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – CAMPUS DE PARANAGUÁ 2
Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e cinco 3

minutos, reuniram-se, virtualmente, na plataforma Microsoft Teams, os membros do Conselho de 4

Campus, da Universidade Estadual do Paraná – Campus de Paranaguá, para reunião 5

extraordinária, sob a presidência do Diretor, professor Moacir Dalla Palma. Estão presentes na 6

reunião os seguintes conselheiros: o vice-diretor de Campus, professor Luís Fernando Roveda, 7

professora Elaine Cristina Lopes, professor Joacir Navarro Borges, , professor Raphael Vinicius 8

Weigert Camargo, professora Fabiane Fortes, professor José Francisco de Oliveira Neto, 9

professora Denise Maria Vaz Romano França, professor Julio William Curvelo Barbosa, 10

professor Mauro Roberto dos Santos, professor Fábio Tadeu Vighy Hanna, professora Dulce 11

Elena Coelho Barros, professora Cassiana Baptista Metri, professora Roseneide Maria Batista 12

Cirino, professor Rafael Metri, professora Licéia Alves Pires, agente universitária Gilmara 13

Cristina de Souza Gonçalves e agente universitário Paulo César Almeida de Oliveira. O Diretor 14

de Campus deu início à reunião justificando as ausências da professora Leociléa Aparecida Vieira, 15

que está participando de avaliação de curso pelo INEP; e do professor Cleverson Molinari Mello, 16

que está a caminho de Campo Mourão, para ministrar aulas do programa de mestrado do Campus. 17

Na sequência, o Diretor Geral de Campus colocou a pauta da reunião em votação, a qual foi 18

aprovada de forma unânime. 1. Aprovação da ata da reunião anterior: o Diretor deu sequência 19

à reunião colocando em votação a ata da reunião anterior, que foi aprovada por unanimidade. 2. 20

Comunicações e informes: a. O Diretor Geral de Campus agradeceu aos conselheiros pelo 21

expressivo comparecimento da comunidade acadêmica à votação para a eleição para a escolha do 22

Diretor Geral e Vice-diretor de Campus, e agradeceu aos votos recebidos pela chapa 23

“Consolidando a Transformação”, composta por ele e pelo professor Luís Fernando Roveda. b. 24

O Diretor de Campus informou aos conselheiros sobre a processo licitatório para a reforma no 25

Campus, e explicou que quatro empresas participaram da licitação, sendo a vencedora com sede 26

no município de Cascavel - PR. Desta forma, a obra para a reforma no Campus deverá iniciar em 27

breve. c. A Diretora do Centro de Área de Ciências Sociais e Aplicadas, professora Elaine Lopes 28

dos Santos, explicou que ficou muito feliz com a participação expressiva dos estudantes na eleição 29

para a escolha do Diretor Geral e Vice-diretor de Campus, visto que não foi algo imposto pelos 30

cursos do seu centro de área. Segundo a professora Elaine, isso é um reflexo da aprovação da 31

atual gestão, e que a continuidade do trabalho realizado pela Direção de Campus poderá contar 32

com o apoio do seu centro de área. O professor Joacir Navarro Borges, Diretor do Centro de Área 33

de Ciências Humanas, Biológicas e da Educação também parabenizou a atual gestão do Campus 34

pela reeleição.  3. Homologação do resultado final da eleição de Direção e Vice-direção Geral 35

do Campus de Paranaguá da UNESPAR (Protocolo nº 20.883.151-8): O Diretor de Campus 36

agradeceu o trabalho realizado pela Comissão Eleitoral, e informou aos conselheiros que a eleição 37

dos cargos de Direções de Centro de Área, Coordenadores de Colegiado de curso e representantes 38

dos Conselhos Superiores, Conselho de Campus e Conselhos de Centro de Área do Campus  de 39

Paranaguá da UNESPAR será mais complexa, em razão da quantidade de vagas disponíveis neste 40

escrutínio. O Diretor de Campus salientou que em reunião agendada com os Diretores de Campi, 41

ainda nesta semana, será proposto à Reitora, que os cargos com candidatura única sejam eleitos 42

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

por aclamação, a fim de facilitar o processo de apuração dos votos. A professora Roseneide Maria 43

Batista Cirino, coordenadora do Mestrado PROFEI e Chefe da Divisão de Ensino e Graduação 44

do Campus informou aos conselheiros sobre uma situação que ocorreu durante a votação na 45

eleição de Direção e Vice-direção Geral, com as listas dos discentes do Campus. A professora 46

explicou que os estudantes que utilizam o nome social passaram por constrangimento no ato da 47

votação, visto que na listagem disponível para a conferência dos acadêmicos, constavam os nomes 48

de registro civil, sem o nome social destes. A professora Roseneide finalizou sua fala pedindo 49

para que a comissão eleitoral para a eleição dos cargos de Direções de Centro de Área, 50

Coordenadores de Colegiado de curso e representantes dos Conselhos Superiores, Conselho de 51

Campus e Conselhos de Centro de Área do Campus fique atenta para que este equívoco não ocorra 52

novamente. O Diretor de Campus solicitou à professora Roseneide que essas informações sejam 53

enviadas para a Secretaria Acadêmica, visto que o setor encaminhou as listagens dos estudantes 54

para a Comissão Eleitoral, e a professora informou que no SIGES os dados estão devidamente 55

registrados com nome social e nome civil. A professora Dulce Elena Coelho Barros, presidente 56

da Comissão Eleitoral para a eleição de Direção e Vice-direção Geral do Campus de Paranaguá 57

da UNESPAR esclareceu que ela tem um aluno que utiliza o nome social, e em sua lista de 58

chamada consta corretamente, e em virtude disso, não examinou a lista enviada pela Secretaria 59

Acadêmica, a fim de verificar se estava correto, e quando o equívoco foi observado, rapidamente 60

realizaram a correção. O professor Joacir Navarro Borges, Diretor do Centro de Área de Ciências 61

Humanas, Biológicas e da Educação fez um apelo para que os coordenadores de Colegiado 62

realizem uma ampla divulgação sobre as eleições dos cargos de Direções de Centro de Área, 63

Coordenadores de Colegiado de curso e representantes dos Conselhos Superiores, Conselho de 64

Campus e Conselhos de Centro de Área do Campus, a fim de que os cargos sejam devidamente 65

ocupados. Na sequência, o Diretor Geral de Campus colocou o item em votação, sendo aprovado 66

por unanimidade. 4. Homologação da Comissão Eleitoral para a eleição dos cargos de 67

Direções de Centro de Área, Coordenadores de Colegiado de curso e representantes dos 68

Conselhos Superiores, Conselho de Campus e Conselhos de Centro de Área do Campus de 69

Paranaguá da UNESPAR: O Diretor Geral do Campus apresentou a Portaria 008/2023 – 70

Campus de Paranaguá, que nomeia a Comissão Eleitoral para a eleição dos cargos de Direções de 71

Centro de Área, Coordenadores de Colegiado de curso e representantes dos Conselhos Superiores, 72

Conselho de Campus e Conselhos de Centro de Área do Campus de Paranaguá da UNESPAR. O 73

Diretor Geral de Campus colocou o item em votação, sendo homologado de forma unânime. O 74

Diretor de Campus finalizou a reunião informando aos conselheiros que a cerimônia de posse da 75

nova gestão do Campus será realizada no dia 23 de outubro, às 14h, no auditório Luis Carlos dos 76

Santos. Nada mais havendo a deliberar, o Presidente do Conselho de Campus agradeceu a 77

participação de todos e encerrou a reunião às 14 horas e 50 minutos. A Ata, depois de lida e 78

aprovada, será assinada via e-protocolo por mim, Marilyn Daianny de Pádua Barros, Secretária 79

do Conselho de Campus, pelo Diretor de Campus, Prof. Moacir Dalla Palma, e por todos os 80

presentes. 81